
DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

 UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Duntes iela 22, K-5, Rīga, LV-1005, tālr. 67501590, fakss 67501591, e-pasts pasts@spkc.gov.lv 

Par pretgripas vakcīnu sadalījuma modeli 

2024./2025. gada vakcinācijas sezonai 

Pieejamā finansējuma ietvaros 2024./2025. gada vakcinācijas sezonai tiks iepirkts 

nedaudz (par 6%) lielāks pretgripas vakcīnu daudzums, nekā tika izmantots aizvadītajā sezonā. 

Tādēļ palielināt riska grupu vakcinācijas aptveri ir iespējams tikai, ja pretgripas vakcīnu pasūta 

un izmanto racionāli, nepieļaujot pārpalikumus atsevišķās iestādēs laikā, kad citās iestādēs ir 

vakcīnu trūkums. Lai to nodrošinātu, Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – 

Centrs) ir izveidojis pretgripas vakcīnu sadalījuma modeli 2024./2025. gada vakcinācijas 

sezonai (skatīt pielikumā). 

 

Ārstniecības iestāžu turpmākie soļi: 

- iepazīties ar iestādei aprēķināto maksimāli iespējamo pretgripas vakcīnu devu 

skaitu, informācija par kuru drīzumā katrai iestādei atsevišķi tiks izsūtīta no e-pasta 

adreses vakcinas@spkc.gov.lv; 

- ja  neplānojat tik lielu apjomu riska grupu vakcinācijai, kā iedalīts, sūtiet e-pastu uz 

adresi vakcinas@spkc.gov.lv ar informāciju par vakcīnu veidiem un daudzumiem, 

ko varēsiet racionāli izmantot. Savukārt, ja būs iespēja pārdalīt lielāku apjomu, 

Centrs par to informēs. 

 

Modelis ietver informāciju par iespēju saņemt noteiktu vakcīnu daudzumu, bet, lai 

saņemtu vakcīnas pilnā iedalītajā apjomā vai pa daļām, vakcinācijas iestādēm Ministru kabineta 

2000. gada 26. septembra noteikumu Nr. 330 “Vakcinācijas noteikumi” noteiktajā kārtībā būs 

jāveic pasūtījums vienotajā veselības nozares elektroniskajā informācijas sistēmā (caur portālu 

https://eveseliba.gov.lv/ vai izmantojot integratoru risinājumus). Centrs atsevišķi paziņos par 

datumu, no kura varēs sākt iesniegt pasūtījumus elektroniski. 

Par vakcīnu piegādēm: 

- Centrs iesaka: 

o pirms pasūtīšanas pārliecināties par ledusskapja kapacitāti drošai vakcīnu 

uzglabāšanai; 

o vakcīnu pasūtījumus veikt tādā apjomā, lai nepārslogotu vakcinācijas iestāžu 

ledusskapja kapacitāti (nepieciešams nodrošināt brīvu vietu gaisa 

cirkulācijai ledusskapī) un neriskētu ar liela daudzuma vakcīnu kvalitāti 

ilgstošas uzglabāšanas laikā (piemēram, pirmo pasūtījumu veikt ne vairāk kā 

60% no iedalītā sezonas apjoma); 

- Piegādes tiks veiktas katru otro nedēļu. 

 

Centrs atgādina: 

- Personu grupai vecumā no 60 gadiem, tai skaitā SAC darbiniekiem un 

klientiem, un ārstniecības personām rekomendēta un izmantojama tikai 

augstas devas inaktivētā pretgripas vakcīna (Imunizācijas valsts padomes 

2024. gada 12. jūnija sanāksmes protokols); 

mailto:vakcinas@spkc.gov.lv
mailto:vakcinas@spkc.gov.lv
https://eveseliba.gov.lv/


DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

 UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

- Datiem par visām, gan valsts programmā, gan privātā tirgū saņemtām 

pretgripas vakcīnām ir jābūt ievadītām E-veselības sistēmā. 

 

Vēršam uzmanību, ka Centrs plāno: 

- septembra sākumā rīkot informatīvas sanāksmes vakcinācijas iestādēm par 

pretgripas vakcīnu pasūtījumu jautājumiem; 

- 14. oktobrī rīkot preses konferenci par gripas aktualitātēm jaunajai sezonai un 

intensificēt citus komunikācijas pasākumus vakcinācijas veicināšanai. 

 

Aicinām vakcinācijas iestādes piedalīties Centra organizētajos semināros un aktīvi 

uzdot jautājumus. 

 

Informācija par 2024./2025. gada sezonā pieejamajām vakcīnām pret gripu 

 

Preparāta  

nosaukums 

Riska grupa Piegādātājs Prognozējamā 

pieejamība  

pasūtīšanai 

1. Efluelda 

Tetra, 

augstas devas 

inaktivētā 

vakcīna 

 

• Visas personas vecumā no 60 gadiem 

(t.sk. SAC iemītnieki, darbinieki un 

ārstniecības personas), jo vakcīna ir 

ievērojami efektīvāka, salīdzinot ar 

standarta devas vakcīnu. 

SIA 

“Vakcīna” 

Pasūtījumus 

var noformēt 

līdz 15. 

oktobrim 

2. Influvac 

Tetra, 

inaktivēta 

standarta 

devas 

injicējamā 

vakcīna 

• visi bērni vecumā no 6 līdz 23 

mēnešiem (ieskaitot); 

• bērni vecumā no 2 līdz 17 gadiem 

(ieskaitot), kuri pieder pie noteiktām 

veselības riska grupām; 

• grūtnieces; 

• pieaugušie vecumā no 18-59 gadiem 

(ieskaitot), kuri pieder pie noteiktām 

veselības riska grupām; 

• ārstniecības personas un ārstniecības 

atbalsta personas vecumā līdz 59 

gadiem, kuras, pildot darba 

pienākumus, ir tuvā kontaktā ar 

pacientiem; 

• ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūciju darbinieki 

līdz 59 gadu vecumam, kuri, pildot 

darba pienākumus, ir tuvā kontaktā ar 

klientiem; 

• ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūciju klienti līdz 59 

gadu vecumam 

AS  

“Recipe 

Plus” 

Pasūtījumus 

var noformēt 

līdz 15. 

septembrim 



DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

 UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Preparāta  

nosaukums 

Riska grupa Piegādātājs Prognozējamā 

pieejamība  

pasūtīšanai 

3. Dzīvā 

nazālā 

vakcīna 

• bērni vecumā no 2 līdz 17 gadiem 

(ieskaitot), kuri pieder pie noteiktām 

veselības riska grupām (izņemot 

bērnus, kam ir vidēja vai smaga 

imūnsupresija, smags iedzimts 

kombinēts imūndeficīts un tos, kuri 

saņem ilgstošu terapiju ar aspirīnu) 

Iepirkums 

turpinās 

Pasūtījumus 

(provizoriski) 

var noformēt 

līdz 15. 

oktobrim 

 

Direktore Iveta Gavare 

Armīns Kalniņš 

armins.kalnins@spkc.gov.lv 

mailto:armins.kalnins@spkc.gov.lv

